S. P. Orta est hic nobis noua comoediola. Quum hactenus Luscinus constanter et scripserit et dixerit, se institutum fuisse a Ioanne Willingero et eius heredibus in totam hanc domum, adeo vt illi non liceat cuiquam cedere ius suum, et ego, quum Tribunus ageret de locando, semper exceperim domum liberam, ne precium 5 quidem pactionis receperim; nunc Vdalrichus Tribunus petit pre- quum pro quindecim mensibus retroactis, ostenditque litteras procuratoris Ioannis Leblin, Thesaurarii regis Ferdinandi, quibus admoneri iubeor, vt migrem ad festum Ioannis proximum. Ita bis debeo, Luscinio magnam gratiam, quod eius clementi permisso 10 hactenus vsus sim aliqua domus parte, Tribuno locatori triginta

5. exceperim domum liberam] 'had consistently stipulated that the house must be free (of other people and their goods), and had not settled any bargain as to rent'.

7. quindecim mensibus] Jan. 1530—

March 1531. That Erasmus was not liable for rent for the period April-Dec. 1529 was agreed by both parties.

8. Leblin] See Ep. 2497 introd.

9. festum Iohannis] June 24.

florenos, quum plusquam octo coronatos antea dederim liberaliter absque pacto. Quum Glareanus diceret, non esse prestitam conditionem quam exceperam, Trib. respondit: Potest agere cum
 15 Luscinio. Quasi ob aliud exceperim domum liberam quam vt agerem cum Luscinio. Et Luscinus non semel predicauit se colloquutum cum Tribuno, eumque aliud ipsi dixisse quam dixerat mihi. Rem scripsi Tribuno, et addidi epistolam Luscinii manu scriptam, in qua ter vindicat sibi ius in hanc domum totam.
 20 Tribunus nondum respondit. Cuius cuniculis haec agantur, nescio.

Furiosus Eccius, imo terque quaterque rabiosus, multis nobilibus persuasit, Erasmum esse summum Haereticum. Caesar colligit ab omnibus Principibus chirographa, qui velint adesse restituendae Ecclesiae. Videntur illud vereri, ne post excussos monachos et
 25 sacerdotes tandem excutiantur et ipsi. Quid futurum sit, nescio. Ego alio cogito, sed nondum statui quo. Si tibi commodum esset expatiari feriis paschalibus, conferemus quedam quae nolo litteris committere. Bene vale.

Friburgi 8. Cal. Apriles.

30

Erasmus tuus.

Clariss. Viro D. Bonifacio Amerbachio I. V. Doctori. Basileae.

2463. FROM NICHOLAS OLAH.

Esterhazy MS. p. 226.
 OE. 127.

Ratisbon.
 25 March 1531.

N. OLAI AD ERASMV M ROTERODAMVM RESPONSI O.

NOLI mirari, mi Erasme, quod ad tuas literas nuper Augustae mihi redditas in hunc diem non responderim. Nam si cogitaris quantis iactemur in aulis principum curis, laboribus et occupationibus, et quam incerta sit nostra in vno loco permansio, facile
 5 mihi veniam dabis de preteriti temporis taciturnitate, presertim si post hoc frequentius ad te scripsero. Scripseras seculum hoc multa gignere hominum portenta, quae te plaerumque in maximam duxerint turbacionem; charitatem et humanitatem nunc frigere; simulatas esse amicitias; multosque, quos fidos putaueris amicos,
 10 et quibuscum bene feceris, ac a quibus bene merebaris oblitos omnis humanitatis a te turpissime descuisse, et ex amicis factos tibi hostes capitales. Nihil mirum est, mi Erasme, si homines hac postrema seculi aetate cum temporibus mutantur, quamuis bonorum eadem est semper constancia, eadem virtus et in amicos
 15 humanitas ac beneuolentia. Inueniuntur tamen saepenumero qui

2462. 12. plusquam octo coronatos] In Ep. 2470 Erasmus explains that, in addition to a gratuity of 4 crowns to the tribune, he had paid him five crowns on account of repairs.

13. non esse prestitam . . .] 'the condition for which I had stipulated had not been fulfilled'; viz. that he

should have the house 'libera'.

21. Eccius] See Ep. 2387 introd.

2463. 1. literas] not extant; though Olah's letter seems to refer to matters touched on in Ep. 2393.

nuper] Olah seems to have left Augsburg 23-7 Nov. 1530; see OE. pp. 110-11.

cum temporibus in malam rem turpissime se mutari permit-
tant, quibus antequam id facerent, sacius erat vel non nasci vel
mori. Non debes igitur talium facilitate moueri, quin pocius
leteris te talem esse in quem etiam hii, quibus fuisti amicus, sint
ingrati, et Deus per eos tuam aliis illustrem facere velit pa-
cientiam. 20

De cocleari et fuscina non est quod mihi gratias agas. Non
muneris loco ea accipe; sed vt mei memineris, dum prandes
coenasque. Apud Reginam meam licet satis commendatum te
tuæ fecerunt virtutes, tamen eo eris commendatior quo in pa-
triam tuam contendemus; vbi, quamuis tu mihi suffragari debebas 25
tanquam ignoto, et in illa prouincia peregrino homini, tamen
(quantum in me erit), non paciar vt meam quoque possis operam
desyderare. Cum autem istic constitutus fuero, plus mihi veluti
hospiti erit ocii, per quod crebrioribus et literis et amicitiae officijs
mutuo vti poterimus. Vale et, vt cepisti, me ama. 30

Datum Ratisponæ xxv Marcii 1531.

2464. To BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 80.

Q. 23.

<Freiburg.>

<c. 26 March 1531.>

[An original letter, autograph except for the postscript and the address,
which are added by Quirinus Talesius. A date shortly before 30 March can
be inferred from Ep. 2467; the year-date from various letters listed in Ep.
1201. 15n.]

S. De declamatione per Caluum reddita nihil omnino memini,
nisi forte sentit epistolam liberius scriptam. Excutiam tamen
schedas meas, et si quid tale comperero, faciam quod iubet.

Ante complures menses accepi ab eo epistolam non tam prolixam
quam amicam et elegantem, vna cum Sucqueti litteris. An postea 5
scripserit, nescio. Bene vale.

Agnoscis.

Tua ilico curauit, sed nihil responsi ad me allatum est, et pro-
perat auriga. Vale.

Doctissimo Viro D. Bonifacio Amerbachio LL. doctori digniss. 10
Basileae.

2463. 22. cocleari] See Epp. 2391.
13-15, 2393. 22.

24. Reginam] Mary had been ap-
pointed Regent of the Netherlands
in 1530. Olah mentions her intended
departure for Belgium in a letter of
2 Feb. 1531. She 'was affermit re-
gent by the iii estates' at Brussels on
5 July; see Brewer v, p. 152.